
 
 
 

Deliberazione dell' Amministratore Unico
 
 

N. 257 DEL 28-12-2023
 

 
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI -
ANNI 2024 - 2026
 



 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO
Sulla base dell’istruttoria espletata dal dott. Marco Mastrolilli e confermata dal Responsabile del Settore
Programmazione, Direttore Avv. Massimo Raponi in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi
della Legge 241/90, i quali dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n. 241/90 e dall’ art. 1, comma 9 
lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”
del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis d.lgs.165/2001, si rappresenta quanto segue:

PREMESSO CHE:

•        L’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 e l’Allegato 1.5, articoli 3-4-5 e ss., disciplinano la
programmazione dei lavori pubblici; in particolare, il comma 2 dell’art. 37 ha disposto l’obbligo
di inserimento nella programmazione di tutte le procedure di importo stimato, pari o superiore
alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a).

•        Con Decreto del Commissario Straordinario n. 144 del 16/12/2022 è stato adottato il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023 – 2025.

•        Con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 42 del 28/03/2023, è stata approvata la
modifica del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023 – 2025 e dell’elenco
annuale 2023.

•        Il Dipartimento di Direzione, Settore Programmazione, con nota prot_14658/2023, ha
avviato l’istruttoria finalizzata all’adozione del presente provvedimento.

•        Nella riunione del 22/12/2023 il dirigente dell’Area Tecnica a riscontro della nota
prot_14658/2023 ha trasmesso la documentazione allegata al presente provvedimento,
consistente  nella scheda ‘A’ relativa al quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del
programma;  nella ‘SCHEDA B’ avente ad oggetto l’elenco delle opere incompiute; la
‘SCHEDA C’, previa verifica con il Dirigente Area Patrimonio, avente ad oggetto l’elenco degli
immobili disponibili ai sensi dell’art. 202 del d.lgs. n. 36/2023; la ‘SCHEDA D’ avente ad
oggetto il programma triennale delle opere pubbliche; la ‘SCHEDA E’ avente ad oggetto gli
interventi ricompresi nell’elenco annuale e la ‘SCHEDA F’ recante l’elenco degli interventi
presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati.

•        Che la suddetta documentazione è stata trasmessa, con email del 22/12/2023, al Settore
Finanziario per la verifica di compatibilità con i limiti di bilancio.

RITENUTO:

•        Di dover procedere all’approvazione del programma triennale (anni 2024 -2026) di lavori
pubblici di Arca Capitanata, così come contenuto nelle allegate schede A, B, C, D, E, F, che
fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

TANTO PREMESSO:

·        vista la legge regionale n. 22/2014;

·        visto lo Statuto dell’Agenzia;

·        
vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato
approvato il nuovo assetto organizzativo di Arca Capitanata;



·         
visto il regolamento di contabilità in attuazione del d.lgs 118/2011 approvato con
provvedimento dell’Amministratore Unico n. 154 del 29/11/2018;

·        
vista la documentazione allegata e la relativa proposta formulata dal Responsabile del
Settore Programmazione;

·        visto il parere consultivo del Direttore;

·        

con i poteri di cui alla legge regionale n. 22/2014, conferiti con Delibera di G.R. n. 1936
del 22 dicembre 2022, pubblicata nel BURP n. 1 del 3/01/2023 e successivo decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 489 del 27/12/2022

D E L I B E R A

Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato,

1.      Di approvare il programma triennale (anni 2024 -2026) dei lavori pubblici di Arca
Capitanata, così come contenuto: nella ‘SCHEDA A’ relativa al quadro delle risorse necessarie
alla realizzazione del programma; nella ‘SCHEDA B’ avente ad oggetto l’elenco delle opere
incompiute; la ‘SCHEDA C’, previa verifica con il Dirigente Area Patrimonio, avente ad
oggetto l’elenco degli immobili disponibili ai sensi dell’art. 202 del d.lgs. n. 36/2023; la
‘SCHEDA D’ avente ad oggetto il programma triennale delle opere pubbliche; la ‘SCHEDA E’
avente ad oggetto gli interventi ricompresi nell’elenco annuale e la ‘SCHEDA F’ recante
l’elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non
riproposti, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.       Di dare atto che:

-       il programma triennale, oggetto del presente atto, potrà essere aggiornato e modificato,
nel rispetto dei tempi, modalità e motivazioni di cui all’art.7 del D.M. Infrastrutture e
Trasporti 16 gennaio 2018, n.14;

-      le singole procedure di affidamento, scaturenti dalla programmazione di cui al presente
atto, saranno avviate, previa verifica, da intendersi quale onere, a carico dei RUP, della
persistenza della compatibilità e sostenibilità finanziaria degli interventi che si intendono
realizzare, anche alla luce del principio di buon andamento di cui all’art.97 Cost., unitamente
alle previsioni dell’art. 81 Cost., i quali impongono che i provvedimenti comportanti una
spesa siano adottati soltanto in presenza di idonea copertura finanziaria;

-      il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

3.      Di dare mandato agli uffici competenti di predisporre i documenti di bilancio 2024-2026 in
linea con la presente programmazione triennale;

4.      Di trasmettere il presente provvedimento al RASA per gli adempimenti di competenza da
espletarsi sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al Dirigente
Area Tecnica

5.      Di rimettere copia del presente provvedimento alla Regione Puglia, alla PEC:
programmazione.acquisti.regione.rupar.puglia.it.

6.      Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale nella relativa sottosezione di
Amministrazione Trasparente.

7.      Di dare immediata esecuzione al presente provvedimento, con la pubblicazione del
medesimo all’albo pretorio on line. 

 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO
 

DOTT. GIUSEPPE LISCIO



 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


